
  Republica Moldova                             Республика Молдова   

   CONSILIUL                   СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI                   МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 8/5 

din 11.12.2024 

 

 

Cu privire la modificarea deciziei  

Consiliului mun. Bălți nr. 17/3 din 10.12.2021 

„Cu privire la aprobarea Regulamentului de comerţ local”  

  

 În conformitate cu art. 14  alin. (2) lit.a), b), c) , d)  şi  q1), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin. (2)  

din Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 14 alin. (6) și alin. (7) din 

Legea RM nr. 231/2010 cu privire la comerţul interior, prevederile Codului administrativ al RM 

nr.116/2018, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 

raionale, aprobat prin Legea RM nr. 457/2003, Hotărîrea Guvernului RM nr. 1236/2018 „Cu 

privire la instituirea resursei informaționale în domeniul comerțului”, Legea RM nr. 153/2016 

„Pentru modificarea şi completarea unor acte legislative”,  Regulamentului privind constituirea şi 

funcţionarea Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 

3/55 din 06.04.2021, avînd în vedere necesitatea asigurării  respectării şi delimitării clare 

competenţilor şi atribuţiilor funcţionale Consiliului municipal Bălţi în domeniul desfăşurării 

activităţii de comerţ pe teritoriul municipiului Bălţi, –  

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1.  Se modifică Regulamentul de comerț local aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 

17/3 din 10.12.2021 ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului de comerţ local”, după cum 

urmează, în pct. 16.3. cuvintele „dispoziţiei primarului mun. Bălţi sau” se exclud. 

2.  Se pune în sarcina primarului mun. Bălți dlui Alexandru PETKOV aducerea actelor 

administrative emise anterior în concordanţă cu prevederile Regulamentului de comerț local, 

aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 17/3 din 10.12.2021 (cu modificările 

ulterioare). 

3.   Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin nr. 43), în 

modul și termenul stabilite de Codul Administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină.  

 
 
Preşedintele şedinţei a VIII 

extraordinare a Consiliului                                                                                  Serghei Gramma 

municipal Bălţi   

 

 

 

 

        

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi                                                                                                    Irina Serdiuc 


		2024-12-17T18:32:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:16:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




